UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Klinika rehabilitačního lékařství

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Emma Řiháková

Vliv programu kombinující prvky fyzioterapie

s kognitivním tréninkem na motorické a kognitivní

funkce seniorů

Influence of program combining elements of

physiotherapy with cognitive training on motorial and

cognitive functions of seniors

Bakalářská práce

Praha, květen 2020

Autor práce: Emma Řiháková

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: doc. PhDr. Kamila Řasová, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství,

3. lékařská fakulta, Univerzita Karlova

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2020

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení

k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním informačním

systému UK je totožná.

V Praze dne 18. 5. 2020 Emma Řiháková

Poděkování
Děkuji paní doc. PhDr. Kamile Řasové, Ph.D. za vedení této bakalářské práce, cenné rady

a poskytnutí prostor k vyšetření probandů do studie. Mé poděkování patří též paní Mgr.

Elišce Froňkové za zprostředkování probandů a materiálů k této práci. V neposlední řadě

děkuji všem zúčastněným probandům a dalším lidem, kteří mě podporovali a předávali

své zkušenosti.

ABSTRAKT

Stáří má vliv na zdraví jedince, především na jeho kognitivní funkce a motoriku.

Zhoršuje se zejména paměť, pozornost, rovnováha a zpomaluje se psychomotorické

tempo. Tyto změny působí negativně na kvalitu života člověka a komplikují tak činnosti

každodenního života.

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, zdali program, kombinující prvky fyzioterapie

s kognitivním tréninkem, bude mít vliv na paměťové funkce, motoriku a kvalitu života

ve srovnání se skupinou, která nepodstoupila žádnou intervenci.

Do studie byli zařazeni jedinci ve věku 60 - 80 let bez diagnostikovaných

paměťových poruch, v dlouhodobě stabilizovaném stavu a bez pravidelně řízené

pohybové aktivity. Byli vyřazeni probandi, kteří měli akutní onemocnění

nebo podstoupili v nedávné době před či v průběhu studie operaci.

Zájem o terapeutický program mělo 16 lidí, z toho 11 podstoupilo první vyšetření.

Někteří posléze odstoupili z osobních důvodů či zdravotních problémů. Finální počet

probandů v první skupině byl 9 (8 žen; 1 muž) s průměrným věkem 69,3 let. Ve skupině

2 bylo 7 probandů (5 žen; 2 muži) s průměrným věkem 69 let.

Testovaly se kognitivní (Montrealský kognitivní test - MOCA, Test POBAV)

a motorické funkce (Bergova balanční škála, Test pěti vstávání, Test chůze na 10 metrů).

Subjektivně se hodnotila i kvalita života (Dotazník o zdravotním stavu, Evropský

dotazník zdraví, Dotazník subjektivních změn).

Terapeutický program (skupina 1) vedl k mírnému zlepšení kognitivních

a motorických funkcí. Tyto změny však nebyly signifikantní. K žádným signifikantním

změnám nedošlo ani u kontrolní skupiny, i když byl zaznamenám trend zlepšujících

se kognitivních i motorických funkcí.

Dvouměsíční program kombinující prvky fyzioterapie s kognitivním tréninkem u

zdravých seniorů nevede k signifikantnímu zlepšení kognitivních a motorických funkcí.

Klíčová slova: kombinace fyzioterapie a kognitivního tréninku, fyzioterapie, kognitivní

trénink, senioři, cvičení, zdraví, kognitivní funkce, intervence, učení, rovnováha

ABSTRACT

Senescence affects an individual's health, especially cognitive functions

and motor skills. In particular, memory, attention, balance deteriorate

and the psychomotor pace slows down. These changes have a negative effect

on the quality of human life and thus complicate the activities of everyday life.

This study aimed to determine whether a program combining elements

of physiotherapy with cognitive training will affect memory functions, motor skills,

and quality of life compared to a group that did not undergo any intervention.

The study included individuals aged 60-80 years without diagnosed memory

disorders, in a long-term stabilized state and without regularly controlled physical

activity. Probands who had an acute illness or had recently undergone surgery before

or during the study were excluded.

16 people were interested in the therapeutic program, 11 of whom underwent

the first examinations. Some only underwent the first examination and then resigned for

personal reasons or health problems. The final number of probands in the first group was

9 (8 females; 1 male) with an average age of 69.3 years. In group 2 there were 7 probands

(5 females; 2 males) with an average age of 69 years.

Cognitive functions (Montreal Cognitive Test - MOCA, Test POBAV) and motor

functions (Test Berg balance scale, 5 times sit to stand test, 10-meter walk test) were

tested. The quality of life was also subjectively assessed (Health Questionnaire, European

Health Questionnaire, Subjective Change Questionnaire).

The therapeutic program (group 1) led to a slight improvement in cognitive

and motor functions. However, these changes were not significant. There were

no significant changes in the control group either, although there was a trend to improve

cognitive and motor functions.

A two-month program combining elements of physiotherapy with cognitive

training in healthy seniors groups does not lead to a significant improvement in cognitive

and motor functions.

Keywords: combination of physiotherapy and cognitive training; cognitive training,

physiotherapy, seniors, physical activity, exercise, health, cognitive functions, memory,

intervention, learning, balance
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ÚVOD

Senioři bývají často opomíjenou skupinou obyvatel. U této populace

dochází postupně k progresi různých onemocnění, ztrátě soběstačnosti,

zanedbanosti, zhoršení kvality života a často se setkávají s nezájmem ze strany

mladší generace.

V této populaci je častý výskyt poruch kognitivních funkcí (Alzheimerova

choroba a mírná kognitivní porucha). S Alzheimerovou nemocí

se v České republice, dle výpočtů České alzheimerovské společnosti, potýká k roku

2018 167 tisíc jedinců a jejich předpoklad k roku 2036 činí dokonce 302 tisíc

jedinců (Výroční zpráva za rok 2018, www.alzheimer.cz).

V knize Geriatrie a gerontologie autoři zmiňují, že nejčastější příčinou

úrazů ve stáří jsou pády. Následují dopravní nehody, kdy senioři bývají spíše

pasivními účastníky dopravní nehody, než že by se jí účastnili jako řidiči.

Pád, i jako příčina smrti, převažuje nad dopravními nehodami. Důvodem častých

pádů bývá ve stáří problém instability (Kalvach, Zadák a kol., 2004).

Byla vypracována spousta studií zabývajících se vlivem pohybu

a kognitivního tréninku na jejich funkce, avšak jich nebylo vytvořeno tolik,

aby se dala jednoznačně vyhodnotit jejich přínosnost ke zlepšení kvality života.

Prevence pádů a demence je v této práci stěžejní. Práce se zabývá vlivem

pohybových aktivit a kognitivního tréninku aplikovaného na seniorech

bez kognitivních a větších pohybových deficitů v krátkém časovém rozpětí. Snahou

bylo zjistit, zdali i takto krátký časový úsek intervence povede k signifikantnímu

zlepšení v oblasti motoriky a kognice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice označení „senior“

Staršího jedince populace, jinak označovaného jako „senior“, řadíme

do třetího, případně čtvrtého věku, kdy se senior stává závislým. Období stáří, které

může být odlišně dlouhé, končí smrtí. Jde o přirozený vývoj lidského jedince a

nemůžeme tak zabránit psychickým i fyzickým změnám, se kterými se každý

jedinec potýká. Každý člověk je jedinečný. Ovlivnit ho může různým způsobem

prostředí, jeho fyzický a psychický stav, ekonomické zázemí, rodinné zázemí

či samota a další. Hodnocení věku se rozděluje do tří kategorií a každá z nich

vyjadřuje věk jinými parametry. Jedná se o věk kalendářní, sociální a biologický

(Kalvach, Zadák a kol., 2004; Čeledová, Kalvach a Čevela, 2016).

Kalendářní věk se dá přesně určit na základě dat a v dnešní době přibližně

definuje mladé seniory (65-74 let), staré seniory (75-84 let) a velmi staré seniory


[…]


Většina těchto studií, které potvrzují pozitivní vliv pohybu a kognitivního tréninku

na motorické a kognitivní funkce u seniorů, jsou studie zabývající se seniory

potýkajících se s mírnou kognitivní poruchou, demencí, Alzheimerovou chorobou,

Parkinsonovou nemocí a dalšími.

Velmi podobnou studií této byl šestitýdenní výzkum Okamura et al., 2018

s intervencí kombinující prvky fyzické a kognitivní. Tento výzkum vykazoval

na pacientech s demencí signifikantní rozdíl výsledků. Zkoumané funkce byly

testovány pomocí Trail Making Testu, Mini-Mental State Exam a běžných denních

činností (ADL). Zkoumaný vzorek byl oproti této studii šestinásobný a k tomu

s diagnostikovanou demencí. Rozdíl před a na konci studie mohl být tedy značnější

z důvodu mnohem horších výchozích hodnot než v tomto případě. Zcela zdraví

jedinci z této studie byli testovaní s velmi dobrými výsledky již na začátku, a tak

nemohlo dojít k progresivnímu posunu.
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Další studie (Shimada et al., 2018) provedená v letech 2011 – 2012

se zabývala kombinovaným programem fyzických a kognitivních aktivit u seniorů.

Jednalo se o 40týdenní program s 90minutovou týdenní terapií u pacientů s mírnou

kognitivní poruchou v porovnání s kontrolní skupinou nepodstupující žádný

program. Jednalo se o 303 probandů rozdělelných na dvě poloviny ve věku 65 let a

více. Kombinující program vykázal signifikantní pozitivní posun výsledků v Mini-

Mental State Exam, Wechsler Memory Scale-Revised–Logical Memory II a Rey

Auditory Verbal Learning Testu. Signifikantní pozitivní posun zaznamenali

výzkumníci i v mobilitě jedinců. Výhodou této studie byla délka programu a počet

probandů, která oproti naší studii byla mnohonásobně větší. Z většího souboru dat

se dá vyvodit statisticky významnější výsledek zlepšení potvrzující hypotézu.

Španělská studie seniorů (Martínez-Velilla et al., 2015), zabývající

se hospitalizovanými pacienty na gerontologické klinice mezi lety 2015 – 2017,

zkoumala vliv fyzického tréninku ráno a večer v délce 20 minut pod dobu 5 – 7

dnů. Jednalo se o pacienty s minimálním věkem 75 let a délkou hospitalizace

více než 6 dnů. Zařazeni byli pacienti bez vážného onemocnění, diagnostikované

demence, nedávné zlomeniny či infarktu myokardu, s bezproblémovými

komunikačními a motorickými schopnostmi provádět tréninkový program.

Porovnávala se tréninková skupina s kontrolní skupinou, která cvičila pouze

v případě, že to vyžadoval její zdravotní stav. Autoři na konci zmiňují, že pokud je

jejich hypotéza správná a tato intervence má vliv na zdraví seniora, tak by mohlo

dojít k pozměnění zdravotní péče ve Španělsku. V tomto případě se jedná o jedince

s akutním problémem, tudíž se může očekávat výrazné zlepšení i po pár dnech

provádění cvičebního programu oproti naší studii testující pohybový a kognitivního

program u zdravé populace seniorů.

Důležitým faktorem při porovnávání studií je charakteristika souboru

probandů. Častokrát jsou zapojeni do studií již pacienti s diagnostikovanou

kognitivní poruchou, kde se potvrdí jejich zlepšení ať motorických,

tak kognitivních funkcí. U zdravého vzorku jedinců je složitější dokázat

signifikantní zlepšení. V případě, že by byl vzorek této studie mnohonásobně větší,

výsledné hodnoty by pravděpodobně vypadaly jinak. Délka studie též hraje roli ve

výsledcích. Čím delší pozorování, tím přesnější měření bychom mohli sledovat.
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Počet probandů s nepoměrem mužů a žen může též ovlivnit různorodost výsledků.

Pro přesnější měření bychom museli mít stejné počty mužů a žen v jednotlivých

skupinách. Stáří má i v jisté míře jiný vliv na muže a na ženy.

Opakovaně se ve studiích setkáme s používaným testem Mini-Mental State

Examination. Tím, že v této studii byly využity k měření kognitivních funkcí

Testy MOCA a POBAV, výpovědní hodnota by se v případě použití stejného

vzorku probandů z jiné studie pravděpodobně lišila.

Dalším kritickým bodem této studie byly volnočasové aktivity probandů.

Nebyly zohledněny do výsledků studie. V případě, že bychom zjistili

frekventovanou aktivitu (fyzické/ kognitivní procvičování) u probandů z druhé

skupiny, možná by bylo jasnější, proč se některé výsledky jevily u skupiny 2 lepší

v porovnání se skupinou 1.

Dalším krokem v této studii by bylo nabrat více probandů splňující kritéria

a ověřit, zda i větší soubor bude vykazovat takto malé změny. Případně stanovit

přísnější výběrová kritéria pro nábor probandů s cílem získat statisticky

významnější výsledná data. Pro ověření spolehlivosti dat probandů by se dal využít

i každodenní dotazník s dotazy směřujícími na aktuální cítění, volnočasové aktivity,

zdravotní problémy, denní chůzi, atd. Zasílal by se jedincům v elektronické podobě

na e-mail či formou SMS zprávy.
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ZÁVĚR

Terapeutický program (skupina 1) vedl k mírnému zlepšení kognitivních

a motorických funkcí. Tyto změny však nebyly signifikantní. K žádným

signifikantním změnám nedošlo ani u kontrolní skupiny, i když byl pozorován trend

ke zlepšení kognitivních a motorických funkcí.

Dvouměsíční program kombinující prvky fyzioterapie s kognitivním

tréninkem u zdravých seniorů nevede k signifikantnímu zlepšení kognitivních

a motorických funkcí. Byly zamítnuty obě hypotézy.
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