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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Emma Řiháková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 13425198

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542303

Název práce: Vliv programu kombinující prvky fyzioterapie s kognitivním
tréninkem na motorické a kognitivní funkce seniorů

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí i oponent shodně hodnotili práci výborně. Obhajoba byla

výborná. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Froňková ............................

Mgr. Markéta Pavlíková ............................
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